
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

343
Besluit van 4 mei 1994, houdende het in de 
handel brengen van dieren en produkten van 
dierlijke oorsprong en de toepassing van 
maatregelen met betrekking tot in Nederland 
gebrachte dieren en produken (Besluit inzake 
het in de handel brengen van dieren en 
produkten en de toepassing van maatregelen 
met betrekking tot in Nederland gebrachte 
dieren en produkten)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij van 13 december 1993, No. J. 9319 743, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op Richtlijn nr. 89/662/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 11 december 1989 inzake veterinaire controles in 
het intracommunautaire handelsverkeer in het vooruitzicht van de 
totstandbrenging van de interne markt (Pb EG L395), Richtlijn No. 
90/425/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 26 juni 
1990 inzake veterinaire en zoötechnische controles in het intra
communautaire handelsverkeer in bepaalde levende dieren en produkten 
in het vooruitzicht van de totstandbrenging van de interne markt (Pb EG L 
224), Richtlijn nr. 90/675/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 10 december 1990 tot vaststelling van de beginselen voor 
de organisatie van de veterinaire controles voor produkten uit derde 
landen die in de Gemeenschap worden binnengebracht (Pb EG L 373), 
Richtlijn nr. 91/496/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 15 juli 1991 tot vaststelling van de beginselen voor de organisatie van 
de veterinaire controles voor dieren uit derde landen die in de Gemeen
schap worden binnengebracht en tot wijziging van de Richtlijnen 
89/662/EEG, 90/425/EEG en 90/675/EEG (Pb EG L 268), Beschikking nr. 
93/13/EEG van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 22 
december 1992 tot vaststelling van de procedures voor de veterinaire 
controles in de inspectieposten aan de grens van de Gemeenschap bij het 
binnenbrengen van produkten uit derde landen (Pb EG L 9) en Beschikking 
nr. 93/14/EEG van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 
23 december 1992 tot vaststelling van uitvoeringsbepalingen inzake de 
veterinaire controles van produkten uit derde landen in vrije entrepots, 
vrije zones en douane-entrepots, alsmede tijdens het vervoer van een 
derde land naar een ander derde land via de Gemeenschap (Pb EG L 9);

Staatsblad 1994 343 1



  

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

GGeelelet t op op ddee  artikelen artikelen 7788,,  110088  eenn  111111  vavan n ddee  GeGezzononddheheididss- - eenn  
welzijnswet voor dieren;

Gezien het advies van de Raad voor Dierenaangelegenheden, het 
Landbouwschap, het Produktschap Vee en Vlees, het Produktschap voor 
Pluimvee en Eieren, het Produktschap voor Vis en Visprodukten, het 
Bedrijfschap voor de Pluimveehandel en -industrie en het Bedrijfschap 
voor de Handel in Vee;

De Raad van State gehoord (advies van 28 maart 1994, no.
W11.93.0834);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij van 25 april 1994, no. J. 946060, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. richtlijn nr. 89/662/EEG: Richtlijn van de Raad van de Europese 

Gemeenschappen van 11 december 1989 inzake veterinaire controles in 
het intracommunautaire handelsverkeer in het vooruitzicht van de 
totstandbrenging van de interne markt (PbEG L 395);

b. richtlijn nr. 90/425/EEG: Richtlijn van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 26 juni 1990 inzake veterinaire en zoötechnische 
controles in het intracommunautaire handelsverkeer in bepaalde levende 
dieren en produkten in het vooruitzicht van de totstandbrenging van de 
interne markt (Pb EG L 224);

c. richtlijn nr. 90/675/EEG: Richtlijn van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 10 december 1990 tot vaststelling van de begin
selen voor de organisatie van de veterinaire controles voor produkten uit 
derde landen die in de Gemeenschap worden binnengebracht (Pb EG L 
373);

d. richtlijn nr. 91/496/EEG: Richtlijn van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 15 juli 1991 tot vaststelling van de beginselen voor 
de organisatie van de veterinaire controles voor dieren uit derde landen 
die in de Gemeenschap worden binnengebracht en tot wijziging van de 
Richtlijnen 89/662/EEG, 90/425/EEG en 90/675/EEG (Pb EG L 268);

e. beschikking nr. 93/13/EEG: Beschikking van de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen van 22 december 1992 tot vaststelling van de 
procedures voor de veterinaire controles in de inspectieposten aan de 
grens van de Gemeenschap bij het binnenbrengen van produkten uit 
derde landen (Pb EG L 9);

f. beschikking nr. 93/14/EEG: Beschikking van de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen van 23 december 1992 tot vaststelling van 
uitvoeringsbepalingen inzake de veterinaire controles van produkten uit 
derde landen in vrije entrepots, vrije zones en douane-entrepots, alsmede 
tijdens het vervoer van een derde land naar een ander derde land via de 
Gemeenschap (Pb EG L 9);

g. wet: Gezondheids- en welzijnswet voor dieren.

Artikel 2

Onze Minister kan, ter uitvoering van de richtlijnen nrs. 89/662/EEG, 
90/425/EEG, 90/675/EEG en 91/496/EEG, alsmede van beschikking nr. 
93/13/EEG, onder nader door hem te stellen regelen bepalen dat, indien 
dieren of produkten van dierlijke oorsprong op grond van het bepaalde 
krachtens artikel 10 van de wet dan wel op grond van de artikelen 8 of 9, 
eerste en tweede lid, van het Fokkerijbesluit of van het bepaalde krachtens 
de artikelen 7, tweede lid, 9, vierde lid, of 10 van laatstgenoemd besluit,

Staatsblad 1994 343



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

niet niet inin  NNedeederlarland nd hahaddddeenn  mogmogenen  wowordrdenen  gebracht, gebracht, zonzondeder vr veergrgoeoeddiningg  
van Staatswege en:

a. voor rekening van de importeur of diens gemachtigde:
-  produkten van dierlijke oorsprong voor andere doeleinden dan de 

menselijke consumptie worden gebruikt;
-  produkten van dierlijke oorsprong worden doorgezonden naar een 

plaats die buiten het in bijlage I van richtlijn nr. 90/675/EEG omschreven 
grondgebied is gelegen dan wel worden vernietigd;

-  dieren worden ondergebracht, gevoerd, gedrenkt en verzorgd;
-  dieren in tijdelijke afzondering worden geplaatst;
-  dieren worden doorgezonden naar een plaats die buiten het in bijlage 

I van richtlijn nr. 90/675/EEG omschreven grondgebied is gelegen, worden 
geslacht dan wel gedood en vernietigd;

b. voor rekening van de verzender, diens gemachtigde of degene die 
met de zorg van de dieren of de produkten van dierlijke oorsprong is 
belast:

-  dieren in tijdelijke afzondering worden geplaatst:
-  dieren worden gedood en vernietigd of produkten van dierlijke 

oorsprong worden vernietigd;
-  dieren of produkten van dierlijke oorsprong onder toezicht van een 

door Onze Minister aangewezen ambtenaar worden geplaatst;
-  dieren worden geslacht;
-  dieren of produkten van dierlijke oorsprong worden teruggezonden;
c. voor rekening van de afnemer:
-  produkten van dierlijke oorsprong worden vernietigd;
-  produkten van dierlijke oorsprong worden teruggezonden;
-  produkten van dierlijke oorsprong voor andere doeleinden worden 

gebruikt dan waarvoor ze zijn bestemd.

Artikel 3

Onze Minister kan onder nader door hem te stellen regelen bepalen dat 
de maatregelen worden genomen die de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen op grond van artikel 8, eerste lid, onderdeel a, laatste 
alinea, van richtlijn nr. 90/425/EEG en van artikel 7, eerste lid, onderdeel a, 
laatste alinea, van richtlijn nr. 89/662/EEG heeft vastgesteld. .

Artikel 4

1. Ter uitvoering van de artikelen 5, 6 en 7 van richtlijn nr. 90/675/ EEG 
en van de artikelen 1, 2 en 3 van beschikking nr. 93/14/EEG kan Onze 
Minister regelen stellen met betrekking tot de inslag in, de opslag in, 
alsmede de uitslag uit een vrij entrepot, een ruimte voor tijdelijke opslag 
of een douane-entrepot van produkten van dierlijke oorsprong of andere 
produkten die dragers van smetstof kunnen zijn, alsmede met betrekking 
tot de behandeling van de produkten tijdens de opslag.

2. Indien opslag van de in het eerste lid bedoelde produkten plaatsvindt 
in een douane-entrepot of ruimte voor tijdelijke opslag, brengt Onze 
Minister de kosten die voortvloeien uit het toezicht op de naleving van de 
krachtens het eerste lid gestelde regelen met betrekking tot de inslag in, 
de opslag in en de uitslag uit het douane-entrepot dan wel de ruimte voor 
tijdelijke opslag, zonder vergoeding van Staatswege, in rekening bij de 
handelaar die om opslag van de produkten in een dergelijke opslagruimte 
heeft verzocht.

Artikel 5

Onze Minister kan ter uitvoering van krachtens het Verdrag tot 
oprichting van de Europese Gemeenschap vastgestelde verplichtingen 
inzake de diergezondheid regelen stellen met betrekking tot het in

Staatsblad 1994 343 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nederland in de handel brengen van dieren en produkten van dierlijke 
oorsprong.

Artikel 6

1. De in artikel 114, eerste lid, van de wet bedoelde ambtenaren zijn 
bevoegd om produkten van dierlijke oorsprong of andere produkten die 
dragers van smetstof kunnen zijn te onderzoeken, aan opneming te 
onderwerpen en daarvan monsters te nemen, voor zover dat voor de 
vervulling van hun taak redelijkerwijs nodig is.

2. Zij zijn bevoegd daartoe verpakkingen te openen.
3. Indien het onderzoek, de opneming of de monsterneming niet ter 

plaatse kan geschieden, zijn zij bevoegd de in het eerste lid bedoelde 
produkten voor dat doel voor korte tijd mee te nemen tegen een door hen 
af te geven schriftelijk bewijs.

4. De genomen monsters worden voor zover mogelijk teruggegeven.

Artikel 7

Een ieder is verplicht aan de in artikel 114, eerste lid, van de wet 
bedoelde ambtenaren alle medewerking te verlenen die deze redelij
kerwijs kunnen verlangen ter uitoefening van de bevoegdheden welke hen 
op grond van artikel 6 zijn toegekend.

Artikel 8

Onze Minister kan ter uitvoering van de richtlijnen nrs. 89/662/EEG, 
90/425/EEG, 90/675/EEG en 91/496/EEG regelen stellen inzake veterinair
rechtelijke of zoötechnische controles.

Artikel 9

In het Besluit uitvoer dieren en produkten van dierlijke oorsprong1 
wordt na artikel 2 een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 2a

1. Ter uitvoering van artikel 2, onderdeel b, wordt medewerking 
gevorderd van het bestuur van het Produktschap voor Veevoeder.

2. De gevorderde medewerking bestaat in het door het bestuur van het 
Produktschap voor Veevoeder bij verordening stellen van nadere regelen 
met het oog op de uitvoer van voor diervoeding bestemde verwerkte 
dierlijke eiwitten als bedoeld in hoofdstuk 6 van bijlage I van Richtlijn nr. 
92/1 WEEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 17 
december 1992 tot vaststelling van de veterinairrechtelijke en de 
gezondheidsvoorschriften voor het handelsverkeer en de invoer in de 
Gemeenschap van produkten waarvoor ten aanzien van deze 
voorschriften geen specifieke communautaire regelgeving geldt als 
bedoeld in bijlage A, hoofdstuk I, van Richtlijn 89/662/EEG, en, wat 
ziekteverwekkers betreft, van Richtlijn 90/425/EEG (Pb EG L 62) alsmede 
van voeder voor gezelschapsdieren als bedoeld in hoofdstuk 4 van bijlage 
I, van voornoemde richtlijn.

Artikel 10

1. Een wijziging van één of meer onderdelen van de in artikel 1 
genoemde richtlijnen treedt voor de toepassing van de artikelen van dit 
besluit, waarin naar die onderdelen wordt verwezen, in werking met 
ingang van de dag waarop aan de betrokken wijzigingsrichtlijn uitvoering

Staatsblad 1994 343



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

mmooeett z ziijjnn  ggeeggeevveenn,, t teennzziijj  bbiijj  mmiinniisstteerriieeeell  bbeesslluuiitt,,  ddaatt  iinn  ddee  SSttaaaattssccoouurraanntt  
wordt bekendgemaakt, een ander tijdstip wordt vastgesteld.

2. Een wijziging van één of meer onderdelen van de in artikel 1 
genoemde beschikkingen treedt voor de toepassing van de artikelen van 
dit besluit, waarin naar die onderdelen wordt verwezen, in werking met 
ingang van de dag waarop aan de betrokken wijzigingsbeschikking 
uitvoering moet zijn gegeven.

3. Onze Minister doet van een wijzigingsrichtlijn of -beschikking als 
bedoeld in het eerste en tweede lid mededeling in de Staatscourant.

Artikel 11

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit inzake het in de handel 
brengen van dieren en produkten en de toepassing van maatregelen met 
betrekking tot in Nederland gebrachte dieren en produkten.

’ Stb. 1994, 163 Artikel 12
Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 14 juni 1994, nr. 110

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 4 mei 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
J. D. Gabor

Uitgegeven de negentiende mei 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

‘J1133F
'SSN 0920 - 2064 
,  ~  Uitgeverij Plantijnstraat 

Uravenhage 1994 Staatsblad 1994 343 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

ALGEMEEN

Het onderhavige besluit strekt tot implementatie van een aantal 
(onderdelen van) artikelen van Richtlijn nr. 89/662/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 11 december 1989 inzake veterinaire 
controles in het intracommunautaire handelsverkeer in het vooruitzicht 
van de totstandbrenging van de interne markt (Pb EG L 395), Richtlijn nr. 
90/425/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 26 juni 
1990 inzake veterinaire en zoötechnische controles in het intra
communautaire handelsverkeer in bepaalde levende dieren en produkten 
in het vooruitzicht van de totstandbrenging van de interne markt (Pb EG L 
224), Richtlijn nr. 90/675/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 10 december 1990 tot vaststelling van de beginselen voor 
de organisatie van de veterinaire controles voor produkten uit derde 
landen die in de Gemeenschap worden binnengebracht (Pb EG L 373), 
Richtlijn nr. 91/496/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 15 juli 1991 tot vaststelling van de beginselen voor de organisatie van 
de veterinaire controles voor dieren uit derde landen die in de Gemeen
schap worden binnengebracht en tot wijziging van de Richtlijnen 
89/662/EEG, 90/425/EEG en 90/675/EEG (Pb EG L 268), Beschikking nr. 
93/13/EEG van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 22 
december 1992 tot vaststelling van de procedures voor de veterinaire 
controles in de inspectieposten aan de grens van de Gemeenschap bij het 
binnenbrengen van produkten uit derde landen (Pb EG L 9) en Beschikking 
nr. 93/14/EEG van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 
23 december 1992 tot vaststelling van uitvoeringsbepalingen inzake de 
veterinaire controles van produkten uit derde landen in vrije entrepots, 
vrije zones en douane-entrepots, alsmede tijdens het vervoer van een 
derde land naar een ander derde land via de Gemeenschap (Pb EG L 9).

Genoemde richtlijnen en beschikkingen behelzen voorschriften omtrent 
de inrichting van de veterinaire en zoötechnische controles, na het 
wegvallen van de EG-binnengrenzen, in het intracommunautaire 
handelsverkeer in en bij invoer in de EG vanuit derde landen van dieren 
en produkten van dierlijke oorsprong. Vorenbedoelde richtlijnen behelzen 
geen materiële eisen waaraan de dieren en produkten moeten voldoen. 
Deze materiële eisen zijn neergelegd in afzonderlijke, voor de verschil
lende dieren of produkten van dierlijke oorsprong geldende, richtlijnen.

De controlerichtlijnen, met uitzondering van de zoötechnische 
voorschriften, waren overigens reeds volledig geïmplementeerd door 
middel van ministeriële regelingen op grond van de oude wetten zoals de 
Veewet en de Vogelziektenwet. Zij zijn thans geïmplementeerd op grond 
van ministeriële regelingen krachtens de artikelen 10 tot en met 13 en 77 
tot en met 80 van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren (de wet), 
het Besluit uitvoer dieren en produkten van dierlijke oorsprong en het 
onderhavige besluit. In het onderhavige besluit, dat onder meer 
gebaseerd is op artikel 111 van de wet, wordt aan de Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij (de minister) slechts een aantal 
bevoegdheden toegekend die hij nodig heeft voor de uitvoering van 
vorengenoemde richtlijnen en die niet in de wet zelf staan vermeld.

Het besluit strekt aldus -  conform artikel 111 van de wet -  ter uitvoering 
van krachtens het Verdrag tot oprichting van de Europese Economische 
Gemeenschap vastgestelde verplichtingen inzake een onderwerp -  te 
weten de diergezondheid -  waarop de wet van toepassing is en waarbij 
wordt afgeweken van bepalingen van de wet.

Staatsblad 1994 343 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtirtikekelelenn  22  eenn  33

Ingevolge de hiervoor genoemde richtlijnen zijn de lid-staten verplicht 
om de maatregelen, bedoeld in artikel 7, eerste lid, van richtlijn nr. 
89/662/EEG, artikel 8, eerste lid, van richtlijn nr. 90/425/EEG, artikel 16, 
eerste en tweede lid, van richtlijn nr. 90/675/EEG en artikel 12, eerste lid, 
van richtlijn nr. 91/496/EEG te nemen, indien geconstateerd wordt dat 
dieren of produkten niet in het intracommunautaire handelsverkeer dan 
wel op het grondgebied van de EG hadden mogen worden gebracht, 
omdat niet aan de communautaire voorschriften op veterinair of 
zoötechnisch gebied wordt voldaan. Het betreft maatregelen zoals het 
terugzenden van de dieren of de produkten, het plaatsen in quarantaine of 
het slachten van de dieren dan wel het vernietigen van de produkten. De 
artikelen 4 en 6 van beschikking nr. 93/13/EEG behelzen nadere 
uitvoeringsbepalingen hieromtrent.

Voorts zijn de EG-lidstaten op grond van artikel 8, derde lid, van richtlijn 
nr. 89/662/EEG, artikel 9, derde lid, van richtlijn nr. 90/425/EEG, artikel 16, 
derde lid, van richtlijn nr. 90/675/EEG en artikel 12, tweede lid, van richtlijn 
nr. 91/496/EEG verplicht om de kosten die uit de toepassing van boven
bedoelde maatregelen voortvloeien, al naar gelang hetgeen de van 
toepassing zijnde richtlijn daaromtrent bepaalt, in rekening te brengen bij 
de importeur of diens gemachtigde, de verzender, diens gemachtigde of 
degene die met de zorg voor de dieren of produkten is belast dan wel de 
afnemer.

Artikel 13 van de wet biedt een basis om genoemde (onderdelen van) 
artikelen gedeeltelijk te implementeren. In dit artikel wordt een aantal 
maatregelen genoemd die de minister kan nemen indien wordt geconsta
teerd, dat dieren of produkten op grond van het bepaalde krachtens artikel 
10 niet in Nederland hadden mogen worden gebracht. Ingevolge artikel 13 
van de wet komen de kosten die uit de toepassing van deze maatregelen 
voortvloeien, zonder vergoeding van Staatswege, voor rekening van de 
importeur of diens gemachtigde.

Artikel 13 biedt echter geen basis om de maatregelen te nemen 
waarvan de richtlijnen voorschrijven dat zij voor rekening komen van de 
afnemer dan wel de verzender van dieren of produkten, van hun gemach
tigde of van degene die met de zorg voor de dieren of produkten is belast. 
Voorts is het niet mogelijk om op grond van artikel 13 van de wet alle 
maatregelen te nemen die ingevolge de richtlijnen voor rekening van de 
importeur of diens gemachtigde komen.

Verder is het niet mogelijk om de in artikel 13 genoemde maatregelen 
toe te passen bij geconstateerde overtreding van zoötechnische 
voorschriften.

Afdeling 2 van hoofdstuk 2 van de wet, waar artikel 13 onderdeel van 
uitmaakt, ziet immers op de wering van besmettelijke dierziekten en niet 
op het fokken van dieren.

Tenslotte is het op grond van artikel 13 van de wet niet mogelijk om de 
kosten die ingevolge de richtlijnen voor rekening van andere natuurlijke 
personen of rechtspersonen dan de importeur of diens gemachtigde 
dienen te komen bij deze personen in rekening te brengen.

In het licht van het bovenstaande is het noodzakelijk om bij algemene 
maatregel van bestuur op basis van artikel 111 van de wet de 
bevoegdheid van de minister te creëren om alle maatregelen te nemen en 
kosten in rekening te brengen, waartoe hij op grond van de EG-richtlijnen 
is verplicht. De artikelen 2 en 3 van het onderhavige besluit strekken 
hiertoe. Artikel 2 van het besluit strekt enerzijds tot aanvulling van artikel 
13 van de wet. Daarnaast schept dit artikel de bevoegdheid van de

Staatsblad 1994 343 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

mmiinniissteterr  om om eeeenn  aaaanntatal l iinn  artartikelikel  1133  vavan n ddee  wweett  genoemde genoemde maatmaatregeregelen tlen tee  
nemen bij overtreding van zoötechnische voorschriften. Zoals hierboven 
reeds is gesteld is dit artikel noodzakelijk omdat de maatregelen van 
artikel 13 slechts met het oog op de wering van besmettelijke dierziekten 
en niet bij overtreding van zoötechnische voorschriften kunnen worden 
toegepast. Artikel 3 biedt een basis om eventuele maatregelen die door de 
Commissie van de Europese Gemeenschappen op grond van artikel 8, 
eerste lid, onderdeel a, laatste alinea, van richtlijn nr. 90/425/EEG en van 
artikel 7, eerste lid, onderdeel a, laatste alinea, van richtlijn 89/662/EEG 
worden vastgesteld, bij ministeriële regeling te implementeren.

Voornoemde EG-richtlijnen geven precies aan in welke gevallen welke 
maatregelen moeten worden genomen en bij wie de kosten van het 
nemen van de maatregelen in rekening moeten worden gebracht. Bij het 
gebruik maken van de bevoegdheid, zoals neergelegd in de artikelen 2 en 
3 van het onderhavige besluit, is de minister dus aan de voorschriften van 
de EG-richtlijnen gebonden. Gelet op de vergaande verbijzondering die de 
richtlijnen hieromtrent behelzen, zal in één of meer ministeriële 
regelingen krachtens de artikelen 2 en 3 van het onderhavige besluit 
worden uitgewerkt in welke gevallen welke maatregelen zullen worden 
genomen.

Overigens zij opgemerkt, dat de artikelen 2 en 3 van het onderhavige 
besluit de toepassing van de Destructiewet onverlet laten.

Artikel 4

Artikel 4 van het onderhavige besluit strekt tot implementatie van de 
artikelen 5, 6 en 7 van Richtlijn nr. 90/675/EEG. Ingevolge deze artikelen 
moeten bepaalde veterinaire controles worden verricht bij inslag in, 
opslag in en uitslag uit een vrij entrepot dan wel een ruimte voor tijdelijke 
opslag of een douane-entrepot, van uit derde landen afkomstige 
produkten van plantaardige of dierlijke oorsprong.

Nadere uitvoeringsbepalingen hieromtrent zijn neergelegd in 
Beschikking nr. 93/14/EEG. Artikel 11 van de wet biedt geen basis om 
regelen te stellen omtrent de inslag in, de opslag in en de uitslag uit 
voornoemde opslagruimten. Met artikel 4 van het onderhavige besluit 
wordt deze basis alsnog gecreëerd.

Artikel 5

Artikel 5 biedt een basis voor de implementatie van de veterinair
rechtelijke voorschriften van onder meer Richtlijn nr. 91/495/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 27 november 1990 inzake 
gezondheidsvoorschriften en veterinairrechtelijke voorschriften voor de 
produktie en het in de handel brengen van konijnevlees en vlees van 
gekweekt wild (Pb EG L 268), Richtlijn nr. 92/45/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 16 juni 1992 betreffende de gezondheids
voorschriften en veterinairrechtelijke voorschriften voor het doden van vrij 
wild en het in de handel brengen van vlees van vrij wild (Pb EG L 268) en 
Richtlijn nr. 91/67/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 28 januari 1991 inzake veterinairrechtelijke voorschriften voor het in 
de handel brengen van aquicultuurdieren en aquicultuurprodukten (PbEG 
L 46). Deze richtlijnen behelzen niet alleen voorschriften voor het 
intracommunautaire handelsverkeer en de invoer uit derde landen, maar 
tevens voor het op het nationale grondgebied in de handel brengen van 
dieren of produkten.

Implementatie van de veterinairrechtelijlke voorschriften die zien op het 
handelsverkeer vindt plaats op grond van artikel 10, respectievelijk artikel 
78 van de wet alsmede van het (onder meer) op dit artikel gebaseerde

Staatsblad 1994 343 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besluit aanwijzing dieren en produkten van dierlijke oorsprong. De wet 
behelst echter geen artikel dat expliciet een basis biedt voor het stellen 
van regelen met betrekking tot het in Nederland in de handel brengen van 
dieren of produkten van dierlijke oorsprong. Derhalve is het noodzakelijk 
om deze basis te creëren op grond van artikel 111 van de wet. Artikel 5 
van het onderhavige besluit strekt hiertoe.

Aangezien de verwachting bestaat dat meer EG-richtlijnen op het 
gebied van de diergezondheid voorschriften zullen gaan behelzen omtrent 
het in de handel brengen van dieren en produkten van dierlijke oorsprong, 
is in artikel 5 niet aangegeven, ter uitvoering van welke EG-richtlijnen de 
minister de aldaar bedoelde regelen kan stellen. Dit om te voorkomen dat 
het onderhavige besluit bij inwerkingtreding van nieuwe richtlijnen op dit 
punt telkens moet worden aangepast. Hierbij dient in aanmerking te 
worden genomen, dat vorenbedoelde EG-richtlijnen naar verwachting 
zeer gedetailleerd zullen zijn en derhalve geen of nauwelijks beleids
vrijheid laten aan de minister.

Het zal in het algemeen om technische eisen gaan ten aanzien van 
onder andere het vervoer, de opslag, het verpakken en het merken van 
dieren en produkten van dierlijke oorsprong. Indien het onderwerpen 
betreft waarover belangrijke beleidsmatige keuzes gedaan moeten 
worden, zal alsnog het onderhavige besluit worden aangepast dan wel zal 
implementatie in een andere algemene maatregel van bestuur plaats
vinden.

Artikelen 6 en 7

In verband met de implementatie op grond van de wet en de daarop 
berustende besluiten van bepalingen van EG-richtlijnen die voorschriften 
behelzen met betrekking tot het intracommunautaire handelsverkeer in, 
de invoer uit derde landen van en het op het nationale grondgebied in de 
handel brengen van dierlijke produkten of andere produkten die dragers 
van smetstof kunnen zijn alsmede van de EG-richtlijnen die voorschriften 
behelzen op het gebied van de dierziektenbestrijding, is het noodzakelijk 
dat de ambtenaren die met het toezicht op de naleving van de wet en de 
daarop berustende bepalingen zijn belast, produkten van dierlijke 
oorsprong en andere produkten die dragers van smetstof kunnen zijn 
kunnen onderzoeken en daarvan monsters kunnen nemen. Artikel 116 
biedt deze mogelijkheid slechts met betrekking tot dieren, grondstoffen 
die kennelijk bestemd zijn voor de verwerking in diervoeders, diervoeders 
en voor het vervoederen van voor dieren geschikte of bestemde slachtaf- 
vallen en materialen van dierlijke herkomst alsmede substanties als 
bedoeld in artikel 63 van de wet. Op grond van artikel 6 van het besluit zijn 
vorenbedoelde ambtenaren thans tevens bevoegd om produkten van 
dierlijke oorsprong en andere produkten die dragers van smetstof kunnen 
zijn te onderzoeken en daarvan monsters te nemen. Een en ander voor 
zover dit redelijkerwijs voor de vervulling van hun taak nodig is.

In artikel 7 is de daarmee verband houdende medewerkingsplicht 
neergelegd.

Artikel 8

Gelet op het feit, dat een aantal artikelen van de richtlijnen nrs. 
89/662/EEG, 90/425/EEG, 90/675/EEG en 91/496/EEG nog nader bij 
beschikking van de Commissie van de Europese Gemeenschappen zullen 
worden uitgewerkt en deze beschikkingen veelal een zeer korte implemen
tatietermijn kennen, is het noodzakelijk om in het onderhavige besluit de 
basis te creëren om bij ministeriële regeling uitvoering te kunnen geven 
aan deze EG-beschikkingen. Artikel 8 van het onderhavige besluit strekt 
hiertoe. Ook hier geldt dat vorenbedoelde beschikkingen naar 
verwachting zeer gedetailleerd zullen zijn en geen of nauwelijks beleids-

Staatsblad 1994 343 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vrijheid zullen laten aan de minister. Indien dat wel het geval is zal het 
onderhavige besluit aangepast worden dan wel zal implementatie in een 
andere algemene maatregel van bestuur plaatsvinden.

Artikel 9

Artikel 9 strekt tot wijziging van het Besluit uitvoer dieren en produkten 
van dierlijke oorsprong. In dat besluit wordt thans een artikel 2a 
opgenomen, op grond waarvan een aantal taken in medebewind aan het 
bestuur van het Produktschap voor Veevoeder worden opgedragen. Een 
en ander geschiedt ingevolge artikel 108 van de wet.

Meer in het bijzonder wordt aan het Produktschap voor Veevoeder de 
bevoegdheid toegekend om in medebewind, bij verordening, nadere 
regelen te stellen met het oog op de uitvoer van voor diervoeding 
bestemde verwerkte dierlijke eiwitten als bedoeld in hoofdstuk 6 van 
bijlage I van Richtlijn nr. 92/118/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 17 december 1992 tot vaststelling van de veterinair
rechtelijke en de gezondheidsvoorschriften voor het handelsverkeer en de  
invoer in de Gemeenschap van produkten waarvoor ten aanzien van deze 
voorschriften geen specifieke communautaire regelgeving geldt als 
bedoeld in bijlage A, hoofdstuk I, van Richtlijn 89/662/EEG, en, wat 
ziekteverwekkers betreft, van Richtlijn 90/425/EEG (PbEG L 62), alsmede 
van voeder voor gezelschapsdieren als bedoeld in hoofdstuk 4 van bijlage  
I, van voornoemde richtlijn.

Artikel 10

In artikel 10 is bepaald, dat wijziging van één of meer onderdelen van dee
richtlijnen die in artikel 1 zijn genoemd voor de toepassing van de 
artikelen van dit besluit, waarin naar die onderdelen wordt verwezen, in 
werking treedt met ingang van de dag waarop aan de betrokken 
wijzigingsrichtlijn uitvoering moet zijn gegeven (uiterste implementatie- 
datum), tenzij bij ministerieel besluit een ander tijdstip wordt vastgesteld. 
Dit laatste tijdstip zal dan in ieder geval voor het tijdstip van het 
verstrijken van de implementatietermijn van de desbetreffende wijzigings
richtlijn liggen.

Voorschriften met betrekking tot embryo's

Artikel 1 van het Embryobesluit bepaalt, dat hetgeen bij of krachtens 
(onder meer) hoofdstuk IX van de wet met betrekking tot produkten en 
produkten van dierlijke oorsprong is bepaald, van overeenkomstige 
toepassing is op handelingen met embryo's voor zover deze zich buiten 
de baarmoeder van het dier bevinden. Het onderhavige besluit is 
gebaseerd op artikel 111 van de wet, dat deel uitmaakt van hoofdstuk IX. 
Daarmee is hetgeen in het onderhavige besluit met betrekking tot 
produkten en produkten van dierlijke oorsprong is bepaald, op grond van 
het Embryobesluit van overeenkomstige toepassing op handelingen met 
embryo's.

Dit betekent bijvoorbeeld dat, indien embryo's op grond van artikel 2, 
onderdeel b, tweede gedachtenstreepje, van het onderhavige besluit 
worden vernietigd, de kosten die hieruit voortvloeien voor rekening 
kunnen worden gebracht van de verzender, diens gemachtigde of degene 
die met de zorg van de embryo's is belast.

Financiële gevolgen en advisering

Uit dit besluit vloeien geen financiële gevolgen voor de Rijksoverheid 
voort.

Staatsblad 1994 343 10



  

 

 
 

 

  

  

GGevevolg olg gegevevendnd  aaaann  artikel artikel 111100,,  vievierdrdee  llidid, , vavan n ddee  wweett  zziijnjn  ddee  RRaaaadd  vvoooorr  
Dierenaangelegenheden, het Landbouwschap, het Produktschap Vee en 
Vlees, het Produktschap voor Pluimvee en Eieren, het Bedrijfschap voor 
de Pluimveehandel en -industrie en het Bedrijfschap voor de Handel in 
Vee, in de gelegenheid gesteld over het ontwerp van het besluit advies uit 
te brengen.

Het Landbouwschap, het Produktschap Vee en Vlees, het Produktschap 
voor Pluimvee en Eieren, het Produktschap voor Vis en Visprodukten, het 
Bedrijfschap voor de Pluimveehandel en -industrie en het Bedrijfschap 
voor de Handel in Vee, hebben in hun adviezen aangegeven met de 
inhoud van het besluit te kunnen instemmen. De Raad voor Dieren
aangelegenheden heeft eveneens in positieve zin geadviseerd. Naar 
aanleiding van een opmerking in het advies van de Raad is in artikel 2, 
onderdeel b, tweede gedachtenstreepje, van het besluit verduidelijkt, dat 
dieren eerst worden gedood en dan pas vernietigd.

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

Staatsblad 1994 343 1111



 
 

 

 

 

 

  

Transponeringstabel

Richtlijn 89/662/EEG besluit

artikel 3 
artikel 5 
artikel 7
eerste lid, onderdeel a 
eerste lid, onderdeel b 
artikel 8 
artikel 11

de artikelen 6 en 7 
de artikelen 6 en 7

artikel 2, onderdeel b, en artikel 3 
artikel 2, onderdeel c 
artikel 2, onderdeel c 
de artikelen 6 en 7

Richtlijn 90/425/EEG besluit

artikel 5 
artikel 8
eerste lid, onderdeel a 
eerste lid, onderdeel b 
artikel 9

de artikelen 6 en 7

artikel 2, onderdeel b, en artikel 3 
artikel 2, onderdeel b 
artikel 2, onderdeel b

Richtlijn 90/675/EEG besluit

artikel 16
eerste lid, onderdeel a 
eerste lid, onderdeel b 
tweede lid 
derde lid

artikel 2, onderdeel a 
artikel 2, onderdeel a 
artikel 2, onderdeel a 
artikel 2, onderdeel a

Richtlijn 91/496/EEG besluit

artikel 12
eerste lid, onderdeel a 
eerste lid, onderdeel b 
eerste lid, onderdeel c 
tweede lid

artikel 2, onderdeel a 
artikel 2, onderdeel a 
artikel 2, onderdeel a 
artikel 2, onderdeel a

Beschikking 93/13/EEG besluit

artikel 4 
eerste lid 
tweede lid 
derde lid

artikel 2, onderdeel a 
artikel 2, onderdeel a 
artikel 2, onderdeel a

Beschikking 93/14/EEG besluit

artikelen 1, 2 en 3 artikel 4

SStataaatstsbblaladd  11999944  334433 12



 

 

 

 

 

 

 

Transponeringstabel

R ich tlijn  89/662/EEG beslu it/wet

artike l 1 
artike l 2 
artike l 3

behoeft geen im p lem enta tie
behoeft geen im p lem enta tie
de artike len 10, 11, 78, 81, tw eede lid, 114,
eerste lid, 115, 116, onde rdee l a, en 120 van de
w et en de artike len 7 en 8 van het bes lu it

artikel 4 de artike len 78 en 81, tw eede lid, en 125, onde r
dee l d, van de w et

artike l 5 de artike len 10, 114, eerste lid, en 116, onde r
dee l c, van de w et en de artikelen 7 en 8 van het 
beslu it

artike l 6 
artike l 7
eerste lid, onde rdee l a

artikel 10 van  de  w et

artikel 2, onde rdee l b, en artike l 3 van  het 
beslu it

eerste lid, onde rdee l b 
artike l 8

artikel 2, onderdee l c, van het bes lu it 
de artike len 10, 78 en 80 van de  w e t en artike l 2, 
onderdee l c, van  het beslu it

artike l 9 
artike l 10 
artike l 11

de artike len 10, 30, 80 en 103 van de w et 
behoeft geen im p lem enta tie  
de artike len 114, eerste lid, 115 en 116, onde r
delen a en c  en 120 van de w et en de artike len 6 
en 7 van het beslu it

artikel 12 
artikel 13 
artikel 14

de artike len 10 en 78 van de w et 
zie hetgeen h ie rboven  is verm eld  
n.v.t. m.i.v. 01-01-1994 ( inw erk ingtred ing R ich t
lijn nr. 92/118/EEG)

artike len 15 t/m 23 behoeven geen im p lem enta tie

R ich tlijn  90/425/EEG beslu it/wet

artikel 1 
artikel 2 
artikel 3

artikel 10 van  de w et
behoeft geen im p lem enta tie
de artike len 10, 11, 77, tw eede lid, 78, 114, 115,
eerste lid, 116, onderde len  a en b, 120 en 125,
onderdee l d, van de w et

artikel 4 
artikel 5

de artike len 77, tw eede lid, en 78 van  de  w et 
de artike len 10, 114, eerste lid, 115, 116 van de 
w et en de artike len 6 en 7 van het bes lu it

artikel 6 artikel 11, eerste  lid, onderdee l a, subonderdee l 
1 van de  w et

artikel 7 
artike l 8
eerste lid, onde rdee l a

artikel 10 van de w et

artikel 2, onde rdee l b, en artikel 3 van het 
beslu it

eerste lid, onde rdee l b 
artikel 9

artikel 2, onde rdee l b, van het beslu it 
de artike len 10, 77, tw eede  lid, 78 en 80 van de 
w et en artike l 2, onderdee l b, van het bes lu it

artikel 10 
artikel 11 
artikel 12 
artikel 13

de artike len 10, 30, 80 en 103 van de w et 
behoeft geen im p lem enta tie  
de artike len 77, tw eede lid en 78 van  de wet 
de artike len 114, eerste lid, 115,116, onde rde 
len a en b en 120 van de wet

artikel 14 
artikel 15
artike len 16 t/m 27

de artike len 10, 77 tw eede  lid, en 78 van de wet 
de artike len 10, 77, tw eede  lid, en 78 van  de w et 
behoeven geen im p lem enta tie

R ich tlijn  90/675/EEG beslu it/wet

artike l 1 
artike l 2 
artikel 3

behoeft geen im p lem enta tie  
behoeft geen im p lem enta tie  
de artike len 10 en 94, eerste lid, onde rdee l a 
van de wet

artikel 4 de artike len 10 en 94, eerste lid, onde rdee l a, 
van de wet

artike len  5, 6 en 7 
artike l 8 
artikel 9 
artikel 10 
artikel 11

artikel 10 van  de  w et en artike l 5 van  het beslu it 
artikel 10 van  de  w et 
behoeft geen im p lem enta tie  
artikel 10 van de  wet
n.v.t. m.i.v. 01-01-1994 ( inw erk ingtred ing R ich t
lijn nr. 92/118/EEG)

Staatsblad 1994 343 13



 

 

 

 

 

 

Richtlijn 89/662/E E G bes lu it/w e t

artike l 12 d e  artike len  1 0 ,1 1  en 94 , eerste lid, onderdeel a 
van  de w e t

artike l 13 
artikel 14 
artikel 15

artike l 10 van  de w e t  
artikel 10 van  de w e t
de artike len  114, eers te  lid, 115, 116 en 120 van 
de w e t

artike l 16
eerste  lid, on d erd ee l a artike l 13 van de w e t en artikel 2, ond erdee l a, 

van  het besluit
eerste lid, on d erd ee l b artike l 13 van de w e t en artikel 2 , ond erdee l a, 

van het besluit
tw e e d e  lid 
d erd e  lid

artike l 2, on d erd ee l a, van het bes lu it 
artike l 13 van d e  w e t en  artikel 2 , ond erdee l a, 
van  het bes lu it

artike l 17 
artikel 18 
artikel 19 
artikel 20 
artikel 21
artike len  22 t/m  27 
artikel 28 
artikel 29
artike len  3 0  t /m  32

b eh o eft geen im p le m e n ta tie  
artike l 10 van de w e t  
de artike len  13 en 103 van d e  w e t  
b eh oeft geen im p le m e n ta tie  
artike l 10 van  de w e t  
b eh o even  geen im p lem en ta tie  
zie he tg ee n  h ierboven  is ve rm e ld  
artike l 10 van de w e t  
b eh o even  g een  im p le m e n ta tie

Richtlijn 91/496/E E G b es lu it/w e t

artike l 1 
artike l 2 
artikel 3

artike l 10 van d e  w e t
beh oeft g een  im p le m e n ta tie
d e  artike len  1 0 ,1 1 , eerste lid, o n d erd ee l a , sub
1 en 94, eerste  lid, o n d erd ee l a, van d e  w et

artikel 4 d e  artike len  10 en 94, eers te  lid, on d erd ee l a, 
van d e  w e t

artike l 5 
artikel 6 
artikel 7 
artikel 8

artike l 10 van de w e t  
b eh o eft geen im p le m e n ta tie  
artike l 10 van  de w e t
d e  artike len  10 en 11, eers te  lid, o n d erd ee l a, 
sub 3  van de w e t

artike l 9 de artike len  10 en 94 , eers te  lid, on d erd ee l a, 
van  d e  w et

artike l 10 d e  artike len  10 en 11, eers te  lid, on d erd ee l a, 
sub 1 van  de w e t

artike l 11 
artikel 12
eerste  lid, o n d erd ee l a 
eerste  lid, o n d erd ee l b 
eerste lid, o n d erd ee l c

artike l 125, o n d erd ee l d, van  de w e t

artike l 2, on d erd ee l a, van  het bes lu it 
artike l 2, o n d erd ee l a, van  het bes lu it 
artike l 13 van d e  w e t en artikel 2 , ond erdeel a, 
van  het bes lu it

tw e e d e  lid artike l 13 van  d e  w e t  en artikel 2 , ond erdee l a, 
van  het bes lu it

artike l 13 
artikel 14 
artikel 15 
artike len  16 en 17 
artikel 18 
artikel 19

b eh o eft geen im p le m e n ta tie
d iverse  PB O -verorden ing en
artike l 94 , eerste lid, ond erdee l a van de w et
b eh o even  geen im p lem en ta tie
d e  artike len  10, 13 en 103 van  d e  w et
d e  artike len  114, eerste  lid, 115, 1 1 6 , onderdeel
a en b van  de w et

artike len 2 0  to t en m et 26  
artikel 27
artike len  2 8  to t en m et 31

b eh o even  geen im p lem en ta tie  
artike l 10 van d e  w e t  
b eh o even  geen im p lem en ta tie

Beschikking 93/13/EE G b es lu it/w e t

artikel 1 
artike len  2 en 3  
artikel 4 
eerste  lid

artike l 10 van d e  w e t  
b eh o even  geen im p lem en ta tie

artike l 13 van d e  w e t  en artikel 2 , ond erdee l a>

tw e e d e  lid
van  h e t bes lu it
artike l 13 van d e  w e t  en artike l 2, ond erdee l a, 
van  het bes lu it

d erde lid artike l 2, o n d erd ee l a, van  h e t bes lu it

1Q Q AStaatsblad 1994 343



 

 

 

 

 

 

Richtlijn 89/662/EEG besluit/wet

vierde lid 
artikelen 5 en 6 
artikelen 7 en 8

niet van toepassing voor Nederland 
artikel 10 van de wet 
behoeven geen implementatie

Beschikking 93/14/EEG besluit/wet

artikelen 1, 2 en 3 de artikelen 10 en 11, eerste lid, onderdeel b 
van de wet en artikel 4 van het besluit

artikel 4 
artikel 5 
artikel 6 
artikelen 7 en 8

de artikelen 10, 114, 115,116, onderdeel a 
artikel 125, onderdeel d, van de wet 
-  (Nederland staat dit niet toe) 
behoeven geen implementatie

Staatsblad 1994 343 15


	stb-1994-343



